Saydam, 2025).

Selçuki’nin SALT Araştırma’daki biyografisinde Cemaziyelahir 1285’te [1868]

doğduğu yazmaktadır.8 Ancak Dahiliye Nezareti’ndeki sicill-i ahval kaydında, doğum tarihinin

İstanbul Vilayeti Meclis İdaresinin 2 Teşrin-i Evvel 328 [15 Ekim 1913] tarihli mazbatasıyla

1283 [1866] senesi olarak düzeltildiği belirtilmiştir İstanbul, Beşiktaş’ta dünyaya gelen

Selçuki’nin babası, Nazime Sultan’ın kahvecibaşısı Ali Rıza Efendi, eşi Mehmed Emin Bey’in

kızı Safiye Hanım’dır (Gülmez Saydam, 2025). Sıbyan mektebini ve akabinde Soğuk Çeşme

Rüşdiye-i Askeriyesinden mezun olmuştur.

Selçuki okulların ıslahı için çalışmış; müfredat çalışmaları yapmıştır. 26 Ekim 1897 [14 Teşrin-

i evvel 1313] Mekatib-i İbtidaiye İdaresi Başkitabetine terfi olmuştur. Bu idarenin 1906 yılında

kapatılmasıyla birlikte kadro haricinde kalan Selçuki, 1909 yılında idarenin tekrar kurulmasıyla

Başkitabete yeniden tayin edilmiştir. 6 Eylül 1909 [24 Ağustos 1325] tarihinde İstanbul Vilayeti

Maarif İdaresi Başkitabetine atanmış; Maarif’e ait arsaların ölçülmesiyle satılması, medaris-i

aliyyede hesap tetkiki, Dersaadet’te Selatin-i Azam ve hayır sahipleri tarafından yaptırılan

ancak zamanla harap olan ibtidai mektepleri için çeşitli tarihlerde kurulmuş komisyonlarda

mesleki gelişim süreci, devlet arşivlerindeki belgelerle desteklenerek gözler önüne serilmeye

çalışılmıştır. Selçuki’nin bu biyografileri neden topladığı bu çalışma ortaya çıkarken en çok

sorduğumuz sorudur. Bu soruya net bir cevap veremesek de kendisinin 1924 [1340] yılında

yazdığı Hadikatü’l- Mekâtib isimli eserinden hareketle bir tahminde bulunabiliriz. Hadikatü’l-

Mekâtib, Dersaadet ve Bilad-ı selasede (Galata, Üsküdar, Eyüp) bulunan, altı yüzü aşkın okulun

nerede olduklarını belirtir ve bu okulları hem inşa edenlerin hem de vakfedenlerin tercüme-i

Derviş Paşa’nın Suriye’deki çiftliğinde de görev yapmış; Darüşşafaka’nın kurucu heyetinde yer

almıştır.11

Hacı Hâfız Hasan Tahsin Efendi (Osman Efendi)

Hasan Tahsin Efendi, 19-20. yüzyıllarda Osmanlı kütüphaneciliği sahasında görev yapmış

önemli bir isimdir. 1851 [1267] senesinde Tokat’ta doğmuştur. İlkokulu bitirdikten sonra

Bayezid Camii-i Şerifinde Kayserili Elhac Derviş Ali Rıza Efendi’den icazetname almış;

1873’te [1289] Darülmuallimin’e devam ederek Meclis-i Kebir-i Maarif’te ikinci derecede

muallim olmaya hak kazanmıştır. 13 Mayıs 1884 [1 Mayıs 1300] tarihinde Bayezid Umumi

Kütüphanesi’nin hâfız-ı kütüb-i saniliğine yeniden tayin olmuştur. Bu kütüphanenin kurulması

ve açılması sırasında görevlendirilen Tahsin Efendi, kütüphanede bulunan kitaplarla risalelerin

korunması ve düzenlenmesinden sorumlu tutulmuştur.

Hacı Beşir Ağa Kütüphanesi hâfız-ı kütüplüğü, İbrahim Efendi’nin vefatı dolayısıyla

küçük oğlu Halil Hıfzı’ya geçecekken yaşı küçük olduğundan bu görevin, kütüphanenin hâfız-

ı kütüb-i sanisi olan Hasan Tahsin Efendi’ye verilmesi kararlaştırılmıştır.12 19 Haziran 1893 [7

Haziran 1309] tarihine kadar Bayezid Umumi Kütüphanesi’ndeki görevine devam eden Hasan

Tahsin Efendi, 16 Kasım 1915 [3 Teşrin-i Sani 1331] tarihinde vefat etmiştir.13

11 Ağustos 1881 Kütüphaneler müfettişi

13 Aralık 1882 Kütüphaneler Tahriri Müdür Muavini

14 Aralık 1886 Encümen Teftiş ve Muayene Azası

13 Şubat 1900’de Kütüphaneler müfettişi (ikinci kere)

1907 Meclis-i Maarif Azası

1908 Darülfünun Ulum-ı İlmiyye ve Edebiye Şubesi Müdürü

31 Mart [13 Nisan 1909] ayaklanması üzerine Rodos’a gönderilmiş; Kâmil Paşa’nın

sadrazamlığa getirilmesiyle 19 Aralık 1910 tarihinde affedilerek, Dersaadet’e geri dönmüştür.

Hayret Efendi’nin Suk-ı Ukaz ve Şehr-i Ayin isimlerinde edebi risaleleri; Feridetü’l-leal

isminde bir Arapça manzumesi ve Miratü’l Harameyn ile Münyetü’r Ragıb isminde basılı

Abdülaziz Efendi

1874 [1290] yılında Köysancak’ta dünyaya gelen Abdülaziz Efendi, medresede Arapça ve

Farsça ilimler okumuştur. 29 Kasım 1887’de [17 Teşrin-i sani 1303] Bağdad Umumi

Kütüphanesi’nde hâfız-ı kütüb-i saniliğe tayin edilmiştir (SALT Araştırma, EATBA0020).

Devlet Arşivlerinden, Abdulaziz Efendi’nin Bağdad Mekteb-i İdadi Kütüphane-i Umumi’sinde

muhâfız-ı sani olarak görev yapmaktayken askere alınması nedeniyle yerine Abdulgafur

Efendi’nin görevlendirilmesine ilişkin karar alınmak istendiği bilgisi dışında herhangi bir

belgeye rastlanmamıştır.17

Hasan Basri Efendi

Hasan Basri Efendi, Selamlık resm-i alisinde18 memur olarak görev yapan Döşemecibaşı

Binbaşı merhum Hüseyin Efendi’nin oğludur. 1871 [1287] yılında Dersaadet’te dünyaya

gelmiştir. İlköğrenimini Beşiktaş Askeri Rüşdiyesi’nde tamamlamıştır. Hasan Basri Efendi’nin

görevlendirildiği kurumlar Tablo 2’de verilmektedir.

Tablo 2

Hasan Basri Efendi’nin görevlendirildiği kurumlar

Tarih Görev

5 Aralık 1885 Hariciye Nezareti Umur-ı Hukukiye-i Muhtelite Kalemi

28 Kasım 1916 Diyarbekir Darülmuallimin Müdürlüğü

11 Şubat 1919 Niğde Darülmuallimin Müdürlüğü (Edebiyat, Ahlak, Medeniyet, Hukuk ve

İktisat dersleri muallimliği)

3 Ekim 1919 İlm-i Usul-ı Ruh (Psikoloji), Fenn-i Terbiye (Pedagoji) ve Tatbikat

Müdürlüğü

İsmail Hakkı Efendi (Sahaf)

1867 [1282] senesinde dünyaya gelen İsmail Hakkı Efendi, Kütahyalıdır. 1888’de Dersaadet’e

gelip Bayezid dersiamlarından Tekfurdağlı Ömer Lütfü Efendi’den icazetname almıştır.33 14

Ekim 1907 tarihinde kütüphaneler müfettişi olarak istihdam edilmiştir.34 İnkılaptan sonra

Kütüphane-i Umumiye hâfız-ı saniliğine getirilmiştir.

7 Eylül

1916 tarihinde Darü’l-Muallimin-i Ali’de ilm-i ahval-i ruh (psikoloji), fenn-i terbiye (pedagoji)

ve usul-i tedris (öğretim yöntemleri) dersleri muallimliğine atanmıştır. Bu görevine ek olarak,

18 Ocak 1920 tarihinde aynı kurumda müdür muavinliği görevine getirilmiştir.39

Osman Nuri Efendi

1852 [1268] senesinde Çorum’un Çöplübey Mahallesi’nde doğan Osman Nuri Efendi,

Karaalizade Ahmed Efendi’nin torunu; Osman Efendi’nin oğludur. Ulemadan olan Osman Nuri

Efendi, Çorum’da bulunan Süleyman Feyzi Paşa Kütüphanesi’nde40 hâfız-ı kütüp olarak

çalışmıştır.41 Osman Nuri Efendi’nin hangi tarihte bu kütüphanenin hâfız-ı kütüplüğüne

bulunan Darülmuallimin’de yapılan imtihanda sonucu itimatname almıştır. Aynı sene

Çorum’un Şarkiyat Mahallesi’nde Burhan-ı Terakki Mektebi hesap muallimliğine tayin

olunmuştur. Çorum’un İsa Halife Mahallesi’nde bulunan Mahmudiye Mektebi muallimliğine

nakledilen Osman Nuri Efendi, Kasım 1914’te emekli olmuştur.

Mahmud Sıdkı Bey

24 Şubat 1887 [12 Şubat 1302] tarihinde Kahire’de doğmuş; buradaki Abidin Mekteb-i

İbtidaisi’nde on yaşına kadar eğitim görmüştür. Ailesiyle birlikte Dersaadet’e gelen Sıdkı Bey,

Numune-i Terakki Mektebinde ilk tahsilini tamamlamış ardından Mülkiye-i Şahane’den

1905’te mezun olmuştur. Arapça ve Fransızca bilmektedir.

14 Mart 1909 Tarih Encümeni Hâfız-ı kütüplüğüne atanmıştır.

22 Haziran 1909 Kütüphaneler müfettişliğine tayin edilse de görevi kabul etmemiştir.

29 Haziran 1909 Tedkikat-ı İklimmiye Encümeni azası olarak tayin edilmiştir.

Adnan Efendi

Şeyh Hâfız Fuad Efendi'nin oğlu olan Adnan Efendi, 1895 [1311] tarihinde Dersaadet’te

doğmuştur. İstanbul Darülmuallimin Kısm-ı İbtidaisi'nden 2 Temmuz 1917’de [1333] mezun

olmuştur. Kariyeri boyunca çeşitli kurumlarda beden ve müzik öğretmenliği yapan Adnan

Efendi, kütüphaneci olarak görevlendirilmemiş; Nezaret-i Kalem-i Mahsus Dairesi’ndeki